

Nordiske majoritetskirker og det oprindelige religionsmøde belyst igennem **DIALOG, IDENTITET OG ÅNDSFRIHED**

Den 24.-26. september 2024 i København

Professor Marianne Moyaert er hovedtaler på årets konference. Moyaert er professor i interreligiøse studier og komparativ religionsteologi ved Faculty of Theology and Religious Studies på KU Leuven, og hun vil her bidrage med sit blik på skabelse af religiøs identitet og religionsdialogens betydning herfor.

Religiøs identitet skabes i vore dage i samfund, hvor der er flere religioner og kulturer på spil. Så hvad har kirken og teologien at tilbyde et mangfoldigt samfund? Det spørgsmål har vi praktikere i de nordiske majoritetskirker tit stillet os i det hverdagsliv, hvor flere religioner er synlige. Og dette spørgsmåls relevans øges, hvor konflikter og krige sætter ild til de principielle spørgsmål.

Indvandrede religioner er ikke de eneste og heller ikke de første trosfællesskaber majoritetskirkerne har stået i. De oprindelige folks religioner har repræsenteret religionsmøder i hundredvis af år – så religionsmøder er på ingen måde noget nyt. Men hvordan har disse møder så været? Og er der noget at lære af disse religionsmøder, som i dag fortsat foregår i flere forskellige arenaer?

Det danske begreb 'åndsfrihed' har været brugt i politisk tænkning til at belyse, hvordan samfund og stat kan forholde sig åbent til holdningsmæssige forskelle og uenigheder i befolkningen. Begrebet stammer fra præsten og politiker N.F.S. Grundtvig og har præget den danske demokratiske tradition siden grundloven, men har som udgangspunkt et teologisk afsæt.

Hvordan fremstår de højaktuelle identitetspolitiske spørgsmål set igennem den linse, som åndsfrihedsbegrebet giver os? Kan dette begreb lære os noget om både de oprindelige og de "nye" religionsmøder?

Konferencen består af oplæg, workshops og erfaringsudveksling og er målrettet praktikere i de nordiske majoritetskirker.

Se udvalgte oplægsholdere på de næste sider.



Marianne Moyaert, professor i interreligiøse studier og komparativ religionsteologi ved Faculty of Theology and Religious Studies på KU Leuven

Marianne Moyaert vil tale om skabelsen af religiøs identitet i relation til interreligiøs dialog. Moyaert vil udfolde sit teologiske begreb om interreligiøs gæstfrihed, som det findes i bogen *Fragile Identity. Towards a Theology of Interreligious Hospitality*.



Efterfølgende panelsamtale:

Danske praktisk-teologiske perspektiver på Moyaerts begreb om interreligiøs gæstfrihed

- **Laura Bjørg Serup Petersen**, ph.d.-studerende ved Aarhus Universitet med afhandlingen: *Ecclesiology in/of Encounters. A Practical Theological Study of Encounters between Individuals of Migrant and Danish Backgrounds within the Evangelical-Lutheran Church in Denmark*
- **Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen**, lektor i systematisk teologi ved Københavns Universitet



Sune Lægaard, prodekan for uddannelse og lektor i praktisk filosofi ved Roskilde Universitetscenter:

Idehistorisk præsentation af Grundtvigs begreb om åndsfrihed udfoldet i forhold til beslægtede begreber som frisind, tolerance og frihedsrettigheder

Michael Agerbo Mørch, adjunkt i systematisk teologi ved Dansk Bibel Institut:

At finde sig selv kræver frihed. Om åndsfrihed og identitet





Paaneraq Siegstad Munk, Grønlands biskop:
Om Det Lutherske Verdensforbunds resolution om oprindelige folk

[Resolution on indigenous people](#)

Lise Damkjær, spiludvikler hos learning4life:

Dialogspillet Samtaleåbneren

Vi skal spille dialogspillet Samtaleåbneren udviklet af spiludvikler Lise Damkjær og Folkekirke & Religionsmøde. Samtaleåbneren skaber dialog om tro, livssyn og overbevisninger. Spillet er udviklet til brug i personalegrupper på offentlige arbejdspladser og i institutioner, hvor der arbejdes med borgere – plejehjem, hospitaler, fængsler og skoler.



Johanne Stubbe Teglbjærg Kristensen, lektor i systematisk teologi ved Det Teologiske Fakultet, Københavns Universitet:

Fra begreber via praksis til historie - og nye muligheder

Konferencens forskellige begreber "oprindelige folk", "kultur", "religion" tages op til overvejelse. Hvad er deres nutidige religionsteologiske relevans og sammenhæng? Vi skal tale om disse begrebers historiske og systematiske begrænsninger og om deres mulige betydning.

Vi skal især overveje begrebet "renhed" og hente religionsteologiske indsigter fra befrielsesteologiske værker. Hvad siger nyere værker om forholdet mellem "religioner", om den kristne tro og mangfoldighed, om erfaring og principper? Om frihed og dialog?

Registrering, konferenceafgift og betaling:

Tilmelding: ved at følge [linket](#)

Fristen for registrering og betaling er **24. august 2024**.

Konferenceafgift inklusiv måltider: 3500 DKK

Indbetaling til:

Reg.nr. & konto nr.: **0216 - 4069027113**.

IBAN: **DK76 0216 4069 0271 13**

BIC/SWIFT: **DABADKKK**

Kontoindehaver: **KØBENHAVNS STIFT**

Markér overførslen med **"F&R 25012"** og navn/navne på deltagere

Hotel:

Der er reserveret værelser på CABINN Scandinavia, som kan bookes med rabat her:

Gå til hjemmesiden: www.cabinn.com:

1. Vælg hotellet CABINN Scandinavia og datoerne 24.-26- september
2. Brug booking koden **BLKFOLK24** for at få rabat på værelserne
3. Klik på "søg værelse"
4. Vælg mellem Standard plus værelse (620 DKK) eller Commodore værelse (690 DKK).
5. Der kan tilvælges morgenmad for 99 DKK

Har I spørgsmål til hotelbookingen, så kontakt Cabinn på booking@cabinn.com eller på telefon 0045 3338 5610.

Har I spørgsmål til konferencen, så kontakt Ane Kirstine Brandt, akbr@km.dk fra Folkekirke & Religionsmøde.

Konferencen er for ansatte i og omkring de nordiske folkekirker, som arbejder med eller er engagerede i tro- og livssynsdialog.

Lokation i København: Diakonissestiftelsen, Peter Bangs Vej 5, 2000 Frederiksberg.